
 

 

 

 

 
 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Термодинамика 

2. Код MFZ211 

3. Студиска програма ПИ, ТМЛ, ТЕИ, ХЕИ, МПИ, ИИМ, МВ, ЕЕ, МХТ, АУС 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно  - 

институт, катедра, оддел) 

 
Машински факултет - Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 

 
прв циклус 

6. Академска година /семестар 2/ IV  Број на ЕКТС- кредити 5 

8. Наставник проф. д-р Ф. Мојсовски 

проф. д-р Р. Филкоски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

 
Математика 1 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
 

 
Познавање на принципите на применета термодинамика и пренос на топлина, Изучување на науката за топлината, 
Користење на термичките системи 

11. Содржина на предметната програма: 
 

 
Основни величини, состојби и единици; 

Равенка на состојба за идеалните гасови; 

Прв главен закон на термодинамиката; 

Термичка удобност; 

Смеси на идеални гасови; 

Промени на состојба на идеалните гасови; 

Втор главен закон на термодинамиката; 

Двофазни тела - водна пареа; 

Парни кружни процеси; 

Ладилни постројки; 

Реални гасови; 

Влажен воздух; 

Струење на флуиди; 

Термичка кондукција, конвекција и зрачење 

12. Методи на учење: 
 

 
Интерактивни предавања, вежби аудиторни и/или лабораториски, посета на компании, 

гости-предавачи од практиката, самостојна и/или тимска работа на проектни задачи, самостојно учење. 

13. Вкупен расположив фонд на 

време 

 
150 

14. Распределба на 

расположивото време 

 
30 + 30 + 20 + 20 + 50 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска настава 2 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), семинари, 

тимска работа 

 
2 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 20 

16.2. Самостојни задачи 20 



 

 

 

 
 

  16.3. Домашно учење – задачи 50 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 80 

17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: 
писмена и усна) 

 
10 

17.3. Активност и учество 10 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит 17.3 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Механизми на интерна евалуација и анкети 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

22. 

Литература 

 
 
 
 
 
 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1.  
Ф. Мојсовски 

 
Термодинамика 

Универзитет „Св. 
Кирил и 
Методиј“-Скопје 

 
2015 

2.  
А. Блажевски 

 
Термодинамика, 

трето издание 

Универзитет „Св. 
Кирил и 

Методиј“, Скопје 

 
2005 

3.  
Б. Андрејевски 

 
Термодинамика, 

второ издание 

Универзитет „Св. 

Кирил и 

Методиј“, Скопје 

 
1988 

 
 
 
 
 
 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. 
 

Ф. Мојсовски 
Термодинамика- 

примери 

Машински 

факултет-Скопје 

 
2011 

2.  
А.Блажевски 

Збирка задачи 

по 

термодинамика 

 
УКИМ 

 
2006 

3.  
Y.A. Cengel, M.A. 

Boles 

Thermodynamics, 

An Engineering 

Approach, 8th 

edition 

 
McGraw Hill 
Education 

 
 

2015 


